
COMUNE DI ANZOLA D’OSSOLA
Provincia del Verbano Cusio Ossola

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

  
 

NR. 26 DEL 29-12-2020
 
Oggetto: CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DEL COMUNE DI VERBANIA - PROROGA
CONVENZIONE CON MODIFICHE
 
L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di Dicembre convocato dal Sindaco alle ore 19:00 nella
SEDE COMUNALE, si è riunito il Consiglio Comunale.
 
 
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla normativa vigente; all’appello risultano presenti:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

MELLONI ANDREA X   TEDESCHI GIULIA CELESTE X

BIANCHI TOMMASO X  

FERRARIS GIADA X  

CRISEO MARCELLA X  

POZZATO FEDERICA X  

SCAGLIA LORENZO X  

MONTI PAMELA ANGELA X  

BORGHINI CRISTIANO X  

PERETTI MARGHERITA X  

LACITIGNOLA LARA X        
 
Numero totale PRESENTI:  9  –  ASSENTI:  2 
 
 
 Assiste all’adunanza, in modalità telematica ai sensi del Regolamento Comunale approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 7 del 25.06.2020, con le funzioni previste dall’art.97 comma 4, a) del D.Lgs. 18.08.2000 n.
267, il Segretario Comunale Dott. GIOVANNI BOGGI, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il dott. ANDREA MELLONI – nella sua qualità di Sindaco –
assume la presidenza e dichiara aperta la discussione per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.

 



 

PREMESSO:
- l’art. 33, comma 3 bis del D.Lgs n. 163 del 2006 stabiliva che “I Comuni non capo-luogo di
provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei
comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti,
ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei
competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle
province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono
acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A.
o da altro soggetto aggregatore di riferimento. L’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici
di lavori, servizi e forniture non rilascia il codice identificativo gara (CIG) ai comuni non
capoluogo di provincia che procedano all’acquisizione di lavori, beni e servizi in violazione
degli adempimenti previsti dal presente comma. Per i Comuni istituiti a seguito di fusione
l’obbligo di cui al primo periodo decorre dal terzo anno successivo a quello di istituzione”;
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 18.05.2016 con la quale
questo Comune approvava l’adesione alla Centrale di Committenza del Comune di Verbania,
sottoscrivendo la relativa convenzione;
 
RILEVATO che il prossimo 18 aprile 2021 andrà a scadenza l’attuale convenzione, e si rende
necessario, entro il 31.01.2021 comunicare la volontà di prorogare la convenzione in essere;
 
VISTO lo schema di convenzione trasmesso dal comune di Verbania in data 20.11.2020 ed
acquisito al prot. 3246;
 
VISTE le modifiche proposte, necessarie per l’adeguamento alle modifiche normative nel
frattempo intervenute;
 
DATO ATTO:
- che la durata della convenzione è stabilita in n. 5 (cinque) anni, decorrenti dalla data di
sottoscrizione;
- che la Convenzione, ex art. 30 del D. Lgs.267/2000, rappresenta uno strumento flessibile e
consono per il raggiungimento degli obiettivi di semplificazione e di riduzione della spesa
pubblica;
In particolare, lo stesso art. 30 del D. Lgs. n. 267/2000 dispone che gli Enti Locali al fine di
svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati, possono stipulare tra loro apposite
convenzioni con le quali vengano definiti i fini, la durata, le forme di consultazione degli Enti
contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie;
- che per l’adesione è stato pertanto acquisito dalla suddetta centrale acquisti lo schema di
convenzione previsto per lo svolgimento della gestione associata in discorso nel rispetto di
quanto previsto dall’art. 30 del D. Lgs. 267/2000;
- che la convenzione in discorso delimita le competenze della centrale acquisti, riservando ai
Comuni le funzioni anche di controllo sul funzionamento della centrale stessa;
- che in applicazione della convenzione, con appositi accordi/regolamenti, sarà comunque
definita la puntuale regolamentazione dell’organizzazione della gestione in forma aggregata
delle procedure di acquisizioni di lavori, servizi e forniture sottese all’atto convenzionale;
 
 
 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato, ai sensi degli artt. 49, commi



1, e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dal responsabile del
servizio interessato;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato, ai sensi degli artt. 49,
comma 1, e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dal
responsabile del servizio finanziario;

Con n. 9 voti favorevoli espressi dai n. 9 consiglieri presenti e votanti, espressa in forma
palese nei modi di legge;

DELIBERA

1.    Di approvare il relativo schema di convenzione, nel testo allegato alla presente atto, che
ne costituisce parte integrante e sostanziale, dando atto che la stessa avrà la durata di n. 5
(cinque) anni decorrenti dalla sottoscrizione.

2. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della sopracitata convenzione.

3. Di trasmettere copia del presente atto al comune di Verbania e di procedere a pubblicare
sul sito istituzionale dell’Ente.

4.      Di dichiarare, inoltre, con separata ed unanime votazione espressa dai n. 9 consiglieri
presenti e votanti, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

  



Il presente verbale viene così sottoscritto.

 
            Il Segretario Comunale                                 Il Presidente della Seduta
          f.to dott. GIOVANNI BOGGI                                f.to dott. ANDREA MELLONI 
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del
D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 29-12-2020
                                                                                                Il Responsabile del Servizio
                                                                                                              f.toDOTT.GIOVANNI BOGGI                       
           
=============================================================================
Il Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.
 
Anzola d’Ossola: 29-12-2020
                                                                                              Il Responsabile del Servizio Finanziario
                                                                                                                               f.to Rossana Beltrami                    
           
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, per quindici giorni consecutivi, nel sito web istituzionale di
questo Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32 comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69,
dal giorno 08-01-2021
 
Anzola d'Ossola: 08-01-2021
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                 f.to dott. GIOVANNI BOGGI
=============================================================================
Il Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio
 

A T T E S T A
 

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 18-01-2021
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi della Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n. (modifiche al
Titolo V della Parte Seconda della Costituzione)
 
Anzola d'Ossola:
 
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                  Dott. GIOVANNI BOGGI                                         
                                                                 
=============================================================================
Copia conforme all’originale per uso amministrativo.
 
Anzola d’Ossola: 08-01-2021
                                                                                  Il Segretario Comunale
                                                                                   f.to  Dott. GIOVANNI BOGGI


